A id est, vera fide in Christum.

Quod autem Martyr ait de beatis, Bernardo, Dominico & Francisco, impudentissimum est mendacium. Illi enim vsque ad ultimum spiritum commendauerunt suis perseveratiā in Monasterio, & obedientiam Romana Ecclesiā. De S. Frācisco scribit D. Bonaventura, c. 14. vitæ eius. *Hora*, inquit, trāsum sui propinquante, fecit fratres omnes existentes in loco ad se vocari, & consolatorijs verbis pro sua morte demulces, paterno affectu ad diuinū est hortatus amorem, de patiētia & paupertate, & sancta Romana Ecclesiā fide seruādis sermonē protractus, & insuper adiecit; *Valete filij omnes in timore Domini, & permanere in eo semper; quoniam futura tentatio & tribulatio appropinquat, felices qui perseverabunt in his, qua cœperunt, ego vero ad Deū propero, quin gratia vos omnes commendo*. Hæc est Palindom scilicet, quam somniat Pseudomartyr Petrus.

B Est igitur communis Theologorū sententia nomine ignis hoc loco intelligi pœnā aliquam purgatorium, & temporalem, ad quam post mortem adiudicatur, qui in iudicio particulari inueniuntur ædificasse lignū, fœnum, aut stipulam. Hæc expositio præterquam quod optimè cōuenit textui, satis probatur ex communi cōsensu Patriū. Latini omnes hoc docent, Cyprianus l. 4. ep. 2. ad Antonianū: *Aliud est, inquit, ad veniā stare, aliud ad gloriā peruenire: aliud missum in carcere nō exire, donec soluat nouissimū quadratē, aliud statim fidei, & virtutis accipere mercede, aliud pro peccatis longo dolore cruciatū emēdari, & purgari diu igne: aliud peccata omnia passione purgasse*. Hic B. Cyprianus non meminit aperte huius loci B. Pauli, sed tamen cum nusquam in Scriptura fiat mentio ignis, ubi aperte de Purgatorio agitur, nihil dubium est, quin B. Cyprianus ad hunc locum respexerit.

Ambrosius in hunc locum. Sed cum, inquit, *Paulus dicit (sic tamen quasi per ignem) ostendit quidē illum saluū futurū, sed pœnas ignis passurū, ut per ignem purgatio fiat saluus*, & non sicut per fidem eterno igne in perpetuum torqueatur. Idem habet ferm. 20. in Psal. 118.

Hieronymus in 4. cap. Amos, exponens illud; Facti estis sicut torris rapt⁹ de incēdio: *Iuxta illud, inquit, quod in Apostolo legimus: Ipse autē saluus erit quasi per ignem: qui ergo saluatur per ignē, quasi torris de incēdio rapiatur*. Idem docuit in ultimis verbis ultimi libri super Isaiam, & li. 2. in Iouinianum ultra medium.

Augustinus in Ps. 37. In hac vita, inquit, purges me, & tales me reddas, cuiā emendatoria igne opus non sit. Et infrā explicans locum Apostoli dicitur, inquit, *saluus erit quasi per ignem*, & quia dicitur, *saluus erit*, contemnitur ille ignis, ita plane quānis salvi per ignem, grauior tamen est ille ignis, quām quidquid potest homini pati in hac vita. Gregorius lib. 4. Dialogorum, c. 39. Quamvis hoc (inquit explicans hūc locum 1. Cor. 3.) de igne tribulationis in hac vita nobis adhibita possit intelligi, tamen si quis hoc de igne futura purgationis accipiat, pensandum sollicitè est, quia illum per ignem dixit saluari, non quis super hoc ferrum, as, vel plumbum edificat, id est, peccata maiora, & idcirco duriora, atque tunc iam insolubilia, sed lignum, fœnum, stipulam, id est, peccata minuta, atque levissima, que ignis facile consumit. Alcuinus lib. 3. de Trinitate. Rupertus in 3. c. Gen. exponens illud, quod ibi dicitur de gladio flammeo, & versatili. Magister in 4. d. 21. & cum eo B. Bonaventura, & alij Scholastici. Item B. Anselmus, Haymo, & B. Thomas in hunc locum. Denique Innocentius III. in Psalmum 37. & omnes Latini recentiores sic exponunt.

E Ex Græcis habemus in primis Origenem apertissimè hoc docētem, hom. 6. in Exod. & hom. 14. in Leuit. & hom. 12. in Hieremiam. Homil. 6. in Exod. sic

ait: sed & illuc cum conuenitur, si quis multa opera bona & parum aliquid iniquitatis attulerit, illud parum tanquam plumbum igne resolutur & purgatur, &c. Præterea Oecumenium in hunc locum, qui etiam testatur Basilius hunc locum intellectile de igne purgatorio: Adducit etiam B. Thomas in opusculo i. contra Græcos, Theodoretum explicantem hūc locum his verbis: *Hunc credimus ignem purgatorii, quo purgantur anime, ut aurum in conflatorio.* Gagneius vero eandem Theodoreti sententiam ex Græcorum Scholijs Græcis verbis ita citata, τότο πῦρ μετανοει καθαρίει εἰς τὸ καθαρίσαντα, ἀλλὰ καθάπερ χρυσον εἰς τῷ καρυεύμενον.

At contra obijciunt, primò, absurdum esse, quod Apostolus in eadem sententia variè accipiat nomen ignis, semel pro iudicio, & semel pro vero igne purgatorio.

Respondeo PRIMO, nos cogi ab ipso textu ad æquiuocationem non vñā, sed duas admittendas: nam cum dicit diem iudicij manifestari per ignem, videot omnino loqui de igne conflagrationis; cum addit, cuiusque opus ignis probabit, nō potest loqui de igne materiali, qui non potest probare opera quæ transierunt; rursum cum secundo isto igne dicat Apostolus omnia opera examinanda; tertio vero, non opera, sed operarios, & eos non omnes, sed eos solum, qui ædificant lignum, fœnum, stipulam, necessariò diversi ignes esse debent. Nec tamen propriè æquiuocationis, sed elegans allusio mihi videtur esse in verbis Pauli. Hic enim est sensus totius huius loci: Dies Domini per ignem conflagrationis declarabitur, & sicut ipsa dies per ignem declarabitur; ita eadem dies manifestabit per ignem, nimirū iudicij, vniuersi cuiusque opus, & sicut opera per ignem manifestabuntur, ita etiam operarii, qui purgatione egebūt, per quendam ignem purgabuntur.

SECUNDUM dico, non esse insuetum B. Paulo in eadem sententia vt variè aliquo nomine, variè enim accipit vocem peccati, cum ait 2. Cor. 5. *Eum qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit.* Et Rom. 8. *De peccato damnavit peccatum.*

TERTIO dico, quod si quis omnino non vellet significationum varietatem admittere, sed ubique acciperet ignem pro iudicio, adhuc non efficeret, quin ex hoc loco Purgatorium statueremus. Tunc enim hic esset sensus. *Si cuius opus arserit, detrimētum patiatur, ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem:* id est, si cuius opus iudicium Dei sustinere non poterit, opus quidem reprobabitur, ipse verò saluus erit, sed sic tamen quasi is qui per ignem diuini iudicij transiit, quod iudicium cum sit iustissimum, omnino aliqua pena eum afficit.

Obijciunt SECUNDUM oportet particulam, *quasi*, quæ non veritatem, sed similitudinem significare solet. RESPONDEO, particulam, *quasi*, similitudinem significare non ignis, quasi ignis ille non sit verus, sed phantasticus, sed træsentis per ignem, ita vt sit sensus: Ad salutem perueniet, qui ædificauit fœnum, sed ad eum modum perueniet, quod peruenit ad aliquem locum is, qui træsit per ignem, sicut dicitur Ioannis i. *Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à Patre;* id est, vidimus eum gloriosum ad eum modum, quod decet gloriosum esse Filium Patris unigenitum.

C A P V T VI.

TERTIVS locus est, 1. Cor. 15. *Quid faciet quibus baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgent?* vt quid baptizantur pro illis? Hic locus aperte cōuincit, quod volumus, si bene intelligatur, ideo breuiter eu expendamus. Sex inuenio huius loci expositiones.

A PRIMA est, quod Apostolus probet futuram resurrectionem, ex errore quorundam, qui Baptismum suscipiebat nomine alicuius amici sui defuncti sine Baptismo; existimabant enim, quod sicut orationes & ieunia viuorum profundunt defunctis, ita & Baptismus proficeret. Ita exponunt Tertullianus lib. 5. in Marcionem & libro de resurrectione, Ambrosius, Anselmus, & Haymo. secundum quam expositionem colligitur oratio pro defunctis ex hoc loco, quia docent isti Patres, quod Apostolus, licet non probet errorem istorum, tamen probat intentionem, quem habebant iuuandi defunctos, & ex ea argumentatur; Si igitur Apostolus probat intentionem iuuandi mortuos, certè reprobarti non potest, nec debet ab ullo Christiano; tamen non puto veram hanc expositionem.

B PRIMO, quia Apostolus debuisset saltem insinuare hunc esse errorem, ne daret occasionem errandi. SECUNDUM, quia nō solidè argumentaretur Apostolus; posset enim responderi, non bene probari resurrectionem ex eo, quod ita credant quidam errantes. Sicut enim errant in eo, quod baptizant vnum pro alio, sic possunt errare in eo, quod credunt futuram resurrectionem. TERTIO, quia nullus veterū historicorum tradit hūc errorem tempore Apostolorum fuisse; tribuit enim Phylaster hunc errorem Mōtanistis qui 100. annis post obitum S. Pauli extorti sunt, eundem tribuunt Chrysostomus & Theophylactus, vbi suprà, Marcionistis, qui etiam post obitum Pauli LXXX. annis incepunt; denique Epiphanius hæresi 28. hoc tribuit Cherintianis, quorum secta XX. annis post obitum Pauli orta est. Adde quod Chrysostomus & Epiphanius, non ipsi Marcioni & Cherinto, sed posteritati eorum hunc errorem tribuunt, & meritò. Alioqui enim quomo- do Irenæus & Tertullianus hunc errorem non refutassent, qui diligentissimè refutarunt omnes errores Cherinti, & Marcionis, dicit quidem Tertullianus, hunc errorem fuisse tempore Apostolorum, sed non habet nisi hinc. itaque meritò Chrysostomus & Epiphanius & Theophylactus, hanc expositionem vt falsam rejeiunt.

D Altera expositio est, quod Apostolus nomine mortuorum intelligat peccata, cum dicit, qui baptizantur pro mortuis, quasi dicat; Quid facient, qui baptizantur pro mortuis, id est, pro peccatis diluendis? ita Sedulius, & B. Thomas in hunc locum Apostoli.

E At contra, PRIMO, quia Apostolus subdit: *S: mortui non resurgent,* vt quid baptizantur pro illis? nimirum hominibus mortuis, qui nō resurgent; itaque claram docet, senon de peccatis, sed de hominibus agere. Non enim vult probare, quod peccata resurgent, sed quod homines resurgent. SECUNDUM, quia tota vis argumenti perit, si dicatur, quid facient qui baptizantur pro peccatis diluendis, si mortui non resurgent? posset enim responderi, multum prodesse diluere peccata, etiamsi mortui non resurgent, quia bonum est in hac vita frui testimonio bona conscientiæ; quia peccata non dicuntur mortua, nisi quando sunt deleta, & extinta, non ergo Paulus nomine mortuorum intelligit peccata quæ adhuc delenda sunt.

F TERTIA expositio est, baptizari pro mortuis, esse, baptizati simpliciter Baptismo Christi, sed ideò dici baptizari pro mortuis, qui baptismum suscipiunt, quia antequam baptizentur, recitant Symbolum, in quo est unus articulus, *Carnis resurrectionem,* ita illud pro mortuis, significet pro spe resurrectionis, vel pro corporibus mortuis, id est, in eum finem, vt corpora nostra quæ moritura sunt, aliquando immortalia

resurgent. ita Chrysostomus, Oecumenius & Theophylactus; sed certè dura & violenta expositio est.

P R I M O, quia non diceret Apostolus: *Quid faciet qui baptizantur pro mortuis?* sed, quid facimus qui baptizamur pro mortuis? Non enim quidam, sed omnes sic baptizantur; Apostolus autem de quibusdam tantum loquitur, vt patet tum ex forma verborum, tum ex eo quod sequitur, vt quid & nos periclitamur tota die? **S E C U N D O**, quia inauditum est, vt nomine mortuorum intelligatur spes resurrectionis, vel corpora mortua, cum in Græco sit *νεκτή*, in genere masculino, & corpora sint generis neutri *οὐκαντά*. **T E R T I O**, quia si ideo diceremur baptizari pro mortuis, quia recitamus articulum de mortuorum resurrectione, etiā possemus dici baptizari pro Deo Patre, & pro Christo, & pro Spiritu sancto, & pro Ecclesia, quia hæc omnia recitamus in Symbolo. **Q V A R T O**, quia Apostolus videtur omnino nomine mortuorum, homines mortuos intelligere, & nihil aliud, cū enim ait: *Si mortui non resurgent, vt quid baptizentur pro illis?* quid possumus intelligere per vocem, *illis*, nisi illis mortuis, qui non resurgent?

Q V A R T A expositio est, baptizari pro mortuis esse baptizari Baptismo Christi; dici autem Baptismum pro mortuis, quia dum baptizamur, agimus & representamus personam mortui, dum mergimur in aquam; & resurgentis, dum surgimus ab aquis, & sic profitemur resurrectionem, & ex hac professione Apostolus probat futuram resurrectionem. ita expoununt Theodoretus & Caietanus.

At contra; **P R I M O**, quia neque Hebraicè, neque Græcè, neque Latinè, agere pro aliquo, significat eum repræsentare, sed agere loco eius, vel in eius vtilitatem. Quis vnquam dixit de agente in theatro personam Daui, aut Pamphili, ille agit pro Daui, aut pro Pamphilo.

S E C U N D O, quia qui baptizantur, repræsentant mortem Christi, & simul mortem suam, vt patet ex Apostolo Ro. 6. *Quotquot baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, cōsepulti enim sumus cū illo per Baptismum, &c.* Itaque baptizari pro mortuis, erit baptizari pro se, & pro Christo, quod absurdissimum est; nec in Scripturis vnquam reperitur baptizari pro Christo, sed solum baptizari in Christo, vel in eius nomine, vt patet Rom. 6. Gal. 3. Act. 10. & 19.

T E R T I O, quia argumentū Apostoli nullum esset, nam ex eo quod qui baptizantur, agit personam mortui, non sequitur quod profiteatur resurrectionem. debuisset ergo Apostolus dicere: *Quid faciet qui baptizantur pro suscitatis, vel pro mortuis, & suscitatis?* sed etiā si hoc dixisset, adhuc leue esset argumentum eius, quia possit responderi, in Baptismo repræsentari resurrectionem, non carnis à morte, sed animæ à peccato. Id enim Apostolus significat Rom. 6. *Ut in nouitate vita ambulemus.* Et Colos. 3. *si cōsurrexitis cum Christo, quæ sursum sunt querite.*

Q V I N T A expositio est Epiphanij, hæresi 28. quā adfert Petrus Martyr, quod Paulus loquatur de Baptismo eorū, qui baptizabantur in lecto, cū essent in extremis, qui olim dicebantur Clinici, & quos Cyprianus festiuè opponit Peripateticis lib. 4. epist. 7. ad Magnum, quod nimirum Clinici non ambulent, sed hærent lecto affixi; *κλίνω* enim lectum significat. Volunt ergo quidam hūc esse Apostoli sensum: *Quid facient qui baptizantur pro mortuis?* id est, qui baptizantur quando habentur magis pro mortuis, quam viuētibus, & quando certum est eos non baptizari pro vlo commodo huius vitæ, cum pro mortuis habeantur.

Hæc expositio refellitur. **P R I M O**, ex illis verbis,

A **V**t quid baptizantur pro illis? nā dicere debuisset, vt quid baptizātur pro se, nō pro illis. **S E C U N D O**; quia illud, pro mortuo, non potest dici, nisi in ijs actionibus quæ fiunt circa mortuos. Verbi gratia, rectè dicimus, ille cecidit ex loco edito; & pro mortuo sublatus fuit, vel pro mortuo lotus sepultusque fuit, etiamsi viueret. At non rectè dicitur, ille ambulabat, vel comedebat, vel loquebatur pro mortuo. At baptizari est viuorum non mortuorum; non ergo rectè dicitur baptizari aliquem pro mortuo, etiamsi agat in extremis, sed potius deberet dici baptizari pro viuo, etiamsi ferè sit mortuus.

B **E**st igitur **S E X T A** expositio vera & germana, quod Apostolus loquatur de Baptismo lacrymarum & pœnitentiae, qui suscipitur orando, ieunando, elemosynas faciendo, &c. Et sensus sit: *Quid facient qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgent?* id est, quid facient qui orant, ieunant, gemunt, affligunt se pro mortuis, si mortui non resurgent? ita exponunt Ephrem in suo testamento, Petrus Cluniacensis in lib. contra Petrobrusianos, Dionysius, Hugo, Gagneus, & alij in hunc locum.

C **H**æc expositio verissima est. **P R I M O**, quia baptizari passim in Scriptura & Patribus accipitur pro affligi, vt Marc. 10. *Potes̄ bibere calicem quem ego bibiturus sū, & Baptismo quo ego baptizor baptizari?* Luc. 12. *Baptismo habeo baptizari.* Patres passim vocat pœnitentiae afflictionem Baptismum laboriosum, & secundam tabulam. Cyprianus in sermone de cœna Domini: *Lacrymis, inquit, se baptizat.* Et in Proœmio li. de exhortatione martyrij, mori pro Christo, frequenter vocat Baptisma; & Gregorius Nazianzenus oratione de Epiphania: *Scio, inquit, quartum Baptisma, quod per martyrium, & sanguinem fit, scio & quintum, lacrymarum & pœnitentie.*

D **S E C U N D O**, quia ipsa poena Purgatorij à Scriptura & Patribus vocatur Baptisma; nā quod legim⁹ Matt. 3. *Ipse ὁς baptizabit in Spiritu sancto & igni.* B. Hieronymus exponit in Spiritu sancto, in hac vita, igne verò, in futura; sicut ante eū exposuerat B. Basilius li. de Spiritu sancto, c. 15. & post eos Beda in c. 3. Lucæ. Item Gregorius Nazianzenus in fine orationis de Epiphania, vocat ignem Purgatorij in alia vita, vltimum Baptisma. Itaque elegantissime Apostolus dicit, eos baptizari pro mortuis, qui affligentes se oratione & ieunio, sumunt in se partem illius Baptismi ignei, quo animæ baptizantur in Purgatorio.

T E R T I O, quia hæc expositio maximè quadrat cū sequētibus: *Vt quid & nos periclitamur tota die?* quasi dicat; Cur quidam se affligunt orando pro mortuis, & ego affligo me prædicando Euangelium, si mortuorum resurrectio non est?

Q V A R T O, quia ista sententia eadem est cum illa; 2. Machab. 12. si mortui non resurgent, superfluum est & vanum orare pro mortuis.

E **A**t contra hanc expositionem duo argumenta obiiciuntur. **P R I M U M**, est, quia non debuisset Apostolus dicere, quid facient qui baptizantur pro mortuis, sed quid faciemus qui baptizamur pro mortuis? nam omnes Christiani orant pro mortuis.

R E S P O N D E O, Apostolus argumentari voluit non à consuetudine Christianorum, quæ tanquam noua reiici potuisset ab incredulis, sed à consuetudine Iudeorum, qui more veteri, & secundum scripturarum exempla orabant & ieunabant pro mortuis, quasi dicat; Quid facient illi qui imitantes antiquos Patres ieunant, & orant, ac se affligunt pro mortuis, si mortui non resurgent?

S E C U N D U M argumentum est, quia non videtur bene probari mortuorum resurrectio, ex eo, quod

oratur pro mortuis, quia oratur non ut resurgat, sed ut a peccatis illis liberentur, atque ad requie transfeat.

R E S P O N D E O, questionem de resurrectione & de immortalitate animorum ita fuisse coniunctas tempore Apostolorum, ut pro una haberentur, ut supra ostendimus, cum testimonium ex libris Machabaeorum exponeremus. Siue igitur hanc expositionem sequamur, quae nobis verissima videtur, siue primam, quae melior est ceteris tribus, aperte colligatur oratio pro defunctis.

C A P V T VII.

QUARTVS locutus est, Matt. 5. & Luc. 12. *Ego consentiens aduersario tuo citio dum es cum eo in via, ne forte tradat te aduersarius iudici, & iudex tortori, & mittari in carcere.* Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas nouissimum quadrantem. exponendum est quid sit via, quid aduersarius, quid iudex, quid tortor, quid carcere, quid quadrans.

D E P R I M O Chrysostomus in c. 5. Matt. docet, viam hinc accipi propriè pro vera via, qua itur ad iudicem in hoc mundo; Chrysostomus enim existimat nullā hinc esse parabolam, sed Dominū ad litterā terrere dissidentes comminatione humani periculi, ita ut etiam iudex intelligatur homo, tortor, homo, carcere materialis huius vitæ, & quadrans verus nummus æreus. quo etiam modo contendit Ochinus esse hunc locum exponendum. de qua explicatione duo dico.

P R I M O, eam simpliciter nō esse probabilem, tum quod repugnat omnes alij expositores, Origenes, Cyprianus, Hilarius, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Beda, Anselmus. & recentiores, Abulensis, Lyranus, Caietanus, Iansenius, & alij, qui omnes docent, hinc viam significare vitam præsentem, ut cum dicitur: *Beati immaculati in via*, Psal. 118. & magna ex parte hunc sermonem esse metaphoricum. tum etiam quod non soleat Dominus tam serio docere & instruere humanam prudentiam, cum ipse sœpe testatus sit, filios huius sæculi prudentiores esse filii lucis. Adde, quod non tam assertiuè Dominus diceret: *Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas nouissimum quadrantem.* si loqueretur de humano iudicio, cum sœpe videamus contrarium accidere, ut rei liberentur fauore alicuius, vel per se fugiant, & nihil soluant.

Dico **S E C U N D O**, si Chrysostomi sententia recipi debeat, ut probabilis, solum recipi posse pro ijs verbis quæ habentur Matthæi. 5. quæ ipse exponit. pro ijs autem quæ habentur Lucæ 12. nullo modo recipi posse: ut enim Ambrosius rectè notauit, bis Dominus haec verba loquitus est, diuersisque oblatis occasionibus; nam Matthæi 5. dixit haec verba, cum loqueretur de amore inimicorum, & de iniurijs condonadis, & ideo tolerari ut cumque expositio Chrysostomi potest. at Lucæ 12. Dominus loquitur de iudicio futuro; dicit enim: *Sint lübi vestri præcincti.* Et postea. *Vigilate quia qua hora nō putatis, Dominus venier.* Et in fine concludit: *Cum ergo vadis cum aduersario tuo ad Principem.* vbi aperte ostendit se loqui de futuro iudicio, quod erit post hanc vitam; quod etiam confirmatur ex verbis immediatè præcedentibus, ait enim: *Quid autem & à vobis ipsi non iudicatis quod iustum est?* Cū enim vadis cū aduersario, &c. Vult enim eos admonere, parabolam hanc sumptam ex ijs quæ homines facere solent; nam debitores, dant omnem operam liberādi se à creditore ante quā ad iudicium veniatur. Quocirca Theophylactus, & Euthymius qui in c. 5. Matth. sequuntur Chrysostomum, tamen

A in c. 12. Lucæ dicunt rectè intelligi per viam, vitam, per iudicem, Deum, &c.

D E S C V N D O, et si parum refert, quod attinet ad nostrum propositum de Purgatorio, quis sit aduersarius, quia tamen res est dignissima cognitione, explicemus breuiter; quidam per aduersarium intelligunt Diabolum, ut Origenes hom. 35. in Lucæ; Ambrosius, Euthymius, & Theophylactus in c. 12. Lucæ, & Hieronymus in epist. 8. ad Demetriadem. neque Hieronymus hanc sententiam reprehendit in commentario Matth. 5. cum ait: *Quidam coactus disserunt, &c.* Nam illud, *Coactus*, est error impresorum, & debet legi, *Cantius*.

B Si petas quomodo debemus esse consentientes Diabolo; cum è cōtrario iubeamur illi resistere? Respondet Hieronymus, debere nos consentire illi, quatenus tenemur stare pactis cum ipso initis in Baptismo; tunc enim renunciaimus Diabolo, & pompias eius; si enim rursus appetamus & inuadamus pompas eius quibus renunciaimus, meritò nos coram Domino accusabit. Hæc opinio nō est multum probabilis, & ab Augusto refellitur lib. 1. de sermone Domini in monte, c. 22. nam Græca vox est ἐνοῦσι, id est, Benevolus, & concors, at Diabolo non possumus esse benevoli; deinde cum ipse cupiat ut concupiscamus pompas eius, & ad hoc nos tentet, tunc essemus consentientes illi, si appeteremus eius pompas, & Deum offendemus.

C Alij exponunt per aduersarium, carnem, sed refelluntur meritò ab Augustino, cum non possit iuberi spiritui ut cōsentiat carni, cum hoc peccatum sit. Alij intelligunt spiritum per aduersarium, cui caro iubetur consentire. Refellit hoc Hieronymus, quia non est credibile spiritum traditum iudici suā carnem; neque ibit in carcere caro sine spiritu, sed vel solus spiritus, vel spiritus, & caro. Alij per aduersariū, saltē apud Lucam, intelligunt peccatum; quia Lucas dicit: *Da operam liberari ab eo.* ita Ambrosius, sed non est probabile: nam liberari ab aduersario, nō est ab illo fugere, vel illum extinguere, sed componere cum illo, ut patet tum ex Matthæo, tum ex verbo ἀντίδικος, id est, litigator, siue actor. Alij intelligunt per aduersarium, alterum hominem, qui nimur nos læsi, aut nos illum. ita Hilarius, Anselmus, & Hieronymus in caput Matthæi 5. Quæ sententia etiā probabilis est, quantum ad locum Matthæi, tamen eam refellit Augustinus loco citato.

P R I M O, quia videtur hic Dominus loqui de aduersario qui semper nobiscum est in via, & cum quo semper possumus concordare, dum via durat: at aduersarius homo sœpe moritur ante suum aduersarium, & illum deserit in via. Nec tamen dicendum est, non posse iustum, qui est in via, per penitentiam saluari; licet non possit cum aduersario consentire.

E **S E C U N D O**, quia nō propriè unus homo tradet alterum Deo iudici; vel saltē multa sunt alia: quæ magis propriè dicantur tradere, ut dicemus, præsertim quia vox Græca est ἀντίδικος, quæ non significat aduersarium ratione iniuria, sed ratione litis, id est actorem siue accusatorem.

Est ergo verissima expositio, aduersarium esse Dei legem, siue Deum ipsum, quatenus præcipit contraria carni, siue conscientiam, quæ Dei legem semper obiicit peccanti; hæc enim ferè in idem coincidunt, ita exponunt Ambrosius, Beda, & Bonaventura in c. 12. Lucæ. Item Anselmus, & Augustinus in cap. 5. Matthæi, necnon idem Augustinus, hom. 1. de verbis Domini, hom. 5. in lib. 50. homiliarum, & in lib. de decem chordis, c. 3. Gregorius

hom. 39. & Bernard. serm. 85. in Cantica. Nam lex Dei & conscientia nostra semper sunt nobiscum in via, semper aduersantur prauis desiderijs, ijsque vtilissimum est citò consentire, & ab eorum inimicitia liberari; denique accusatores & testes erunt contra nos in iudicio.

Vnum solū obstarere videtur huic expositioni, quod Matt. 5. immediate ante hanc parabolam Dominus loquebatur de reconciliatione aduersarij hominis.

R E S P O N D E O, Dominum posteaquam docuit debere hominem homini reconciliari, monere voluisse hac parola, vt etiā recordaretur reconciliari cum Deo siue cum eius lege. Præterea, etiamsi probabile sit propter eam rationem, Matt. 5. per aduersarium intelligi hominem, tamen Lucæ 12. non possumus intelligere nisi legem Dei, aut conscientiam; vnde Caiet. qui Matth. 5. exposuit de homine, Lucæ 12. exposuit de conscientia.

D E T E R T I O, conueniunt omnes, iudicem esse Christum; nam Scripturæ passim hoc docēt, & præcipue Io. 5. *Pater omne iudicium dedit filio.*

D E Q U A R T O, Ambrosius in c. 12. Lucæ, & Augustinus lib. 1. de serm. Domini in monte, c. 21. intelligunt per ministros, Angelos bonos. Gregorius hom. 39. & Theophylactus in 12. Lucæ, intelligunt Dæmones; vtrumque est probable.

D E Q U I N T O, conueniunt similiter omnes carcere esse infernum, in quo tamen multæ sunt māsiones, aliæ pro damnatis, aliæ pro his, qui purgātur; existit olim absurdissima hæresis Carpocratis, vt refert Irenæus l. 1. c. 24. qui dicebat, debere vñuquemque exerceri in omni genere flagitorum, & ideo animas à corpore, quali à carcere abeuntes examinari à iudice, & nisi omnia flagitia patrassent, rursum remitti in aliud corpus tanquam in carcerem, & toties id fieri donec per omnia omnino flagitia transissent, & hoc voluisse Dominum dicere cùm ait: *Non exies inde donec reddas nouissimum quadrantem.* sed absurdior est sententia, quā vñt refutari debeat.

D E S E X T O cōueniunt etiam ferè omnes, per nouissimum quadratē intelligi minuta peccata, quadrans enim est minima moneta; quod enim August. dicit, vltimum quadratē significare peccata terrena, quia terra est vltimum elemētum, nimis durum, & coactum videtur, quia tamen nō vult dicere Dominus, solum quadratē soluendum, sed totū debitum vñque ad vltimum quadratē, dubium manet, an hæc solutio fiat in Gehēna, an in Purgatorio? Augustinus putat hīc agi de pœnis æternis Gehennæ, & ideo dicit, illud: *Donec reddas, non significare certum tempus, sed æternitatem,* sicut cùm dicitur Matt. 1. *Nō cognouit eam donec pareret filium suum.* Et Ps. 109. *Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Et 1. Cor. 15. *Oportet illum colum suscipere, donec omnia subcyantur pedibus eius.* Non enim licet colligere; ergo postquam Maria peperit, cognovit eam Ioseph, &c.

Alij, vt Albertus & Caietanus exponūt de Gehenna, & Purgatorio simul, vt sensus sit: Si debitum erit insolubile, nunquā exhibis, si erit solubile, exhibis, cùm rotū exāctē solueris; alij intelligūt de solo Purgatorio, nempe iij, quos statim citabimus.

T E R T I A hæc sententia est omnium verissimā. Probatur PRIMO, quia hoc modo hīc locum intellexerunt vetustissimi Patres. Tertullianus libro de Anima, c. 17. *Fle te in carcerem,* inquit, *mandet infernum, vnde nō dimittaris, nisi modico quoque delicto mora resurrectionis expenso.* Vbi nota, solum esse mandandum in carcere Purgatorij ad summum, vñque ad resurrectionem.

A Cyprianus lib. 4. epist. 2. *Aliud est ad veniam stare; aliud ad gloriā peruenire; aliud missum in carcerem non exire inde, donec soluat nouissimum quadrantē; aliud statim fidei & virtutis accipere mercedem: aliud pro peccatis longo tempore cruciatum emendari, & purgari dignus: aliud peccata omnia passione purgasse.*

B Origenes hom. 35. in Lucam: *Quod si magnam pecuniā debuerimus, sicut ille, qui scribitur dece millia talenta debuisse, quanto tempore claudamur in carcere, non possum manifeste pronunciare: si enim qui parū debet non egreditur nisi exsoluat minutum quadratē, utique quis tanto debito fuerit obnoxius, infinita ei ad reddendū saecula numerabuntur.* Et in epist. ad Rom. *Quamuis, inquit, promittatur excundum esse quandoque de carcere, tamen designatur non inde exiri posse, nisi reddat quisque nouissimum quadrantem.*

Eusebius Emissenus hom. 3. de Epiphania: *Hic verò, inquit, qui temporalibus pœnis digna gesserunt, ad quos sermo Dei dirigitur, quod non excent inde, donec reddit nonissimum quadrantem, per fluminum igneum transibunt, &c.*

C Ambrosius in cap. 12. Luc. exponens hunc locum: *Quadratē, inquit, in balneis dari solere reminiscimur, cuius oblatione, vt illic unusquisque lauandi, accipit facultatem; ita hic accipit eluendi, quia vñuscuiusque peccatum suprascripta genere conditionis eluitur, cum tamdiu exerceatur noxius pœnis, ut commissi supplicia erroris expendat.*

D Hieronymus in c. 5. Matt. *Hoc est, inquit, quod dicit, non egredieris de carcere, donec etiam minuta peccata persolvas.* Bernardus serm. de obitu Huberti: *Illud, inquit, scitote quia post hanc vitam in Purgatorijs locis centupliciter, qua fuerint hic neglecta, reduntur, usque ad nouissimum quadrantem.*

Probatur SECUNDО, quia illud: *Donec soluas ultimum quadrantem, nō videtur rectè posse dici, nisi aliquād sit futurus finis solutionis, neque exēpia beatitudini Augustini satisfaciunt; nā cùm dicitur: No cognoscet eā donec pareret, non licet quidem inferre.* Ergo postea cognovit eā, sed inferre licet, Ergo illa aliquādo paritura erat; similiter cùm dicitur: *Sede à dextris meis, donec ponā, &c.* rectè infertur, ergo aliquādo ponentur omnes inimici Christi sub pedibus eius; alioqui illud: *Donec, inepitē diceretur; ita ergo cùm dicitur: Non exies donec soluas ultimum quadrantem, inferimus rectē.* Ergo aliquādo soluet vltimum quadratē, & consequenter exhibet inde.

E TERTIO probatur ex fundamento & scopo ipsius parabolæ; nam similitudo nō est sumpta ab homicida, vel adultero, vel proditore, qui dānantur ad mortem, vel ad perpetuos carceres, vel tritemes, sed à debitore, qui non propter crīmē, sed propter debitum pecuniariū coniçit in carcere donec soluat. solent autē huiusmodi homines ordinariē egredi post aliquod tēpus, vt patet; itaque scopus parabolæ est, vt in hac vita componamus cum Deo, quando facilem impetramus remissionem pœnae, peccatis nostris debita, nec expectemus sæculum futurum, in quo seuerissimè agetur. Atque hæc de isto loco,

C A P V T . V I I I .

Q VINTVS est Matt. 5. *Qui irascitur fratri suo, reuferit iudicio; qui dixerit fratri suo, rachha, reuferit Cōcilio; qui dixerit fatue, reuferit Gehenna ignis.* Nota, hīc certum esse agi de pœna iniungendā in foro Dei, vt patet ex illo; *Reuferit Gehenna ignis.* Vnde Augustinus lib. 1. de serm. Domini in monte, cap. 19. exponit omnia tria de pœnis animarum post hanc vitam. Nota SECUNDО, certum etiam esse hic distingui

tria genera peccatorum, & pœnarum, ut ibidem Augustinus exponit, & damnationem æternam solum tribui tertio generi peccatorū, id est, criminibus: Alijs autē vt potest leuioribus peccatis, pœnas leuiiores, ac proinde temporales; ex quibus infertur, animas alias post hanc vitam puniri temporalibus pœnis.